
l 

J 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 D 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC:0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

VISTO: 

Que las Comisiones de este Honorable Consejo Directivo procedieron a 

la lectura y revisión de los Programas de las asignaturas de las carreras de 

grado de esta Facultad para el Ciclo Lectivo 2018, 

Y CONSIDERANDO 

La Resolución HCD 341/2014 y demás reglamentaciones vigentes, 

Las observaciones realizadas por las Comisiones de este H. Cuerpo 

respecto de los programas mencionados ut supra, 

Y el tratamiento sobre tablas en la Sesión del cuatro de abril de dos mil 

dieciocho, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE LENGUAS 

RESUELVE: 

Art. 1 º. Aprobar los Programas de las asignaturas de las Carreras de Grado de 

esta Facultad para el Ciclo Lectivo 2018, entregados en tiempo y forma que no 

presentaron observaciones, cuyo listado obra en anexo a fs. 4-12. 

Art. 2º. - Aprobar los Programas de las asignaturas de las Carreras de Grado de 

esta Facultad para el Ciclo Lectivo 2018, entregados en tiempo y forma que 

fueron observados, y que Secretaría Académica ha corroborado que ya han 

sido corregidos acorde a lo señalado por la Comisión que los revisó, y que 

forman parte anexa de este expediente a fs. 4-12, con excepción de los 

siguientes: 

1112 



J 

l 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 .. 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

COMÚN 

• Introducción a la Traductología 

ESPAÑOL 

• Adquisición de la Lengua Materna y Extranjera 

• Bases Biológicas del Lenguaje 

• Lectocomprensión en Lengua Extranjera 1 

• Dinámica Sociocultural Latinoamericana del Siglo XX 

• Problemáticas Filosóficas 

• Observación y Práctica de la Enseñanza 

INGLÉS 
• Lingüística 11 

• Traducción Periodística 

• Traducción Literaria 

ITALIANO 

• Didáctica Especial 11 

• Traducción Jurídica 

• Lengua Italiana V 

PORTUGUÉS 

• Seminario de Lenguajes Especializados en Portugués 

• Literatura lnfanto-Juvenil en Lengua Portuguesa 

• Historia de la Lengua Portuguesa 

• Cultura 1 

• Cultura 11 

• Cultura 111 

• Cultura IV 

• Cultura V 

2112 



l 

l 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 o 2018 

CENTENARIO 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 

• Cultura V 

• Cultura VI 

DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

"2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

• Taller de Lectura y Expresión Escrita 

• Lengua IV 
• Lengua 1 

Art. 3º. Protocolícese, pase a Secretaría Académica, notifíquese y dé forma. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 

LENGUAS A LOS DOS DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL DIECIOCHO 

Prof. M RÍA VICTORIA LDAY 
Se reta~ía H.C '. D. 

FACULTAD DE LEN~lJAS 
Universidad Nacional de Cordoba 

RESOLUCIÓN Nº: 

t 

Prof. Ora. Hfll1l DEL CAR!.!f. PEREl 
DE CANA 

FACULTAD DE LENGUAS 
Universidad Nacional da Córdoba 

3/1 2 



J 

J 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 o 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

ANEXO 

ALEMÁN 

Lengua Alemana 1 
ler 
año Práctica Gramatical 

Práctica de la Pronunciación 

Lengua Alemana 11 

Gramática Alemana 1 
2do 
año Fonética v Fonología 1 

Métodos y Técnicas de la Traducción 

Terminología y Documentación 

Lengua Alemana 111 

Gramática Alemana 11 

)> 3er Fonética y Fonología 11 
r- año m 
s: Teoría y Análisis del Discurso Literario 
)>-
z 

Traducción Comercial 

Traducción Técnica 

Lengua Alemana IV 
Cultura y Civilización de los Pueblos de Habla 
Alemana 1 

Lingüística 1 

Literatura de Habla Alemana l/lntrod. a la Literatura 
4to 
año Historia de la Lengua 

Didáctica Especial 1 
' 

Observación v Práctica de la Enseñanza 1 

Gramática Contrastiva 

Traducción Jurídica 

4112 



J 

~ 

J 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 o 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

-
Lengua Alemana V 
Cultura y Civilización de los Pueblos de Habla 
Alemana 11 

Lingüística 11 

Literatura de Habla Alemana 11 

Didáctica Especial 11 
Sto 
año Observación y Práctica de la Enseñanza 11 

Seminario de Literatura de Habla Alemana desde 
la Posguerra 

Traducción Científica 

Traducción Periodística 

Traducción Literaria 

Introducción a la Interpretación 

COMÚN 
Lengua y Cultura Latinas 1 

ler 
Introducción al Pensamiento Filosófico año 
Pedagogía (español y portugués) 

Lengua Castellana 11 

2do 
Lengua y Cultura Latinas 11 

Teoría y Práctica de la Investigación 
o año 
o Introducción a los Estudios Literarios A 
;¡: 

Introducción a los Estudios Literarios B C· z Antropología Cultural 

3er Didáctica General 

año Psicología Educacional 
Elementos del Derecho aplicados a la 
Traducción 

Sto Literatura Occidental Contemporánea 
año Metodología de la Investigación Literaria 

5/12 



J 

f 

J 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 Q 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

Metodolo üística 

ESPAÑOL 

ler Prácticas Etimológicas del Latín a las Lenguas Modernas 

año 
Taller: Prácticas de la Comprensión y de la Producción Lingüísticas 1 
Seminario: Lectura Crítica de Textos Clásicos y su Proyección a la 
Actualidad 

Lexicología, lexicografía españolas y principios de contrastividad 

2do Prácticas Etimológicas del Griego a las Lenguas Modernas 
año 

Taller: Prácticas de la Comprensión y de la Producción Lingüísticas 11 

Lectocomprensión en Lengua Extranjera 11 (Italiano) 

Taller de Enseñanza-Aprendizaje Lingüístico con Apoyo Informático 

Sintaxis del Español y Principios de Contrastividad 

m Lectura y Escritura en Lengua Materna y en Lengua Extranjera "" "t1 
)> Estudios textuales del Español Contemporáneo y Preparación del Zl 
o Corpus para la Enseñanza 1 ,.... 

3er Análisis del Lenguaje en Uso en Argentina 

año Taller: Prácticas de la Comprensión y de la Producción Lingüísticas 
111 

Lectocomprensión en Lengua Extranjera 111 (Francés) 
Didáctica del Español como Lengua Materna y como Lengua 
Extranjera 

Medios de Comunicación v Enseñanza de Lenguas 

Gramática del Texto Español y Principios de Contrastividad 
Estudios textuales del Español Contemporáneo y Preparación del 
Corpus 11 

4to Análisis de las Variaciones del Español Contemporáneo 

año Lectocomprensión en Lengua Extranjera IV (Inglés) 
6/ 12 



l 

l 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 o 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

-
Taller de Producción de Materiales para la Enseñanza 

Lingüística contrastiva y Teoría de la Traducción 

Metodología de la Investigación Científica 

Pragmática Lingüística lntercultural 

Teoría v Crítica del Discurso Latinoamericano 
Sto 
año Estudios lnterdisciplinarios del Lenguaje 

Seminario: Elaboración de Tesis 

Lectocomprensión en Lengua Extranjera V (Alemán) 

FRANCÉS 

Lengua Francesa 1 
ler 
año Práctica Gramatical 

Práctica de la Pronunciación 

Lengua Francesa 11 

Gramática Francesa 1 
2do 
año Fonética y Fonología 1 

.,, Métodos y Técnicas de la Traducción :ti 
)> 
z Terminología y Documentación (") 
m, 
Vl 

Lengua Francesa 111 

Gramática Francesa 11 

3er Fonética v Fonología 11 
año 

Teoría y Análisis del Discurso Literario 

Traducción Técnica 

Traducción Comercial 

Lengua Francesa IV 

7/12 



1 

l 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

FACULTAD DE LENGUAS 

1916 o 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 
EXP-UNC: 0004786/2018 
EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

Lingüística 1 
Cultura y Civilización de los Pueblos de Habla 
Francesa 1 

Historia de la Lengua 
4to Literatura de Habla Francesa !/Introducción a la 
año literatura de habla francesa 

Didáctica especial 1 

Observación y Práctica de la Enseñanza 1 

Gramática Contrastiva 

Traducción Jurídica 

Lengua Francesa V 

Lingüística 11 
Cultura y Civilización de los Pueblos de Habla 
Francesa 11 

Sto Didáctica Especial 11 
año 

Observación v Práctica de la Enseñanza 11 

Introducción a la Interpretación 

Traducción Científica 

Traducción Periodística 

INGLÉS 

Lengua Inglesa 1 A 

- Lengua Inglesa 1 B z ler C) 
r- año Práctica Gramatical del Inglés ,.,,, 
Vl 

Práctica de la Pronunciación del Inglés 

Lengua Castellana 1 - Cátedra 8 

8/ 12 



J 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 o 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

-
Lengua Inglesa 11 

Gramática Inglesa 1 
2do 
año Fonética y Fonología 1 

Métodos y Técnicas de la Traducción 

Terminología y Documentación 

Lengua Inglesa 111 

Gramática Inglesa 11 

3er Fonética y Fonología 11 
año 

Didáctica General 

Traducción Comercial 

Traducción Técnica 

Lenoua lnolesa IV 

Lingüística 1 
Cultura y Civilización de los Pueblos de Habla 
Inglesa 1 

4to 
Historia de la Lengua 

año Literatura de Habla lnolesa 1 

Didáctica Especial 1 

Observación y Práctica de la Enseñanza 1 

Gramática Contrastiva 

Traducción Jurídica 

Lengua Inglesa V A 

Sto Lengua Inglesa V B 

año Introducción a la lnterpretaGión 
Cultura y Civilización de los Pueblos de Habla 
Inglesa 11 

9/1 2 



J 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

FACULTAD DE LENGUAS 

1918 .. 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

Traducción Científica 

Didáctica Especial 11 

Observación y Práctica de la Enseñanza 11 
Seminario de Literatura de Habla Inglesa desde 
la posguerra 

Literatura Norteamericana 

Literatura de Habla Inglesa 11 

ITALIANO 

Lengua Italiana 1 
ler 
año Práctica Gramatical del Italiano 

Práctica de la Pronunciación del Italiano 

Lengua Italiana 11 

Gramática Italiana 1 
2do 
año Fonética v Fonología 1 

Métodos v Técnicas de la Traducción 

~ 
Terminología v Documentación 

,.... 
Lengua Italiana 111 )> 

z 
o Gramática 11 

3er Fonética y Fonología 11 
año 

Teoría v Análisis del Discurso Literario 

Traducción Comercial 

Traducción Técnica 

Lengua Italiana IV 
4to 

Lingüística 1 año 
Cultura y Civilización de los Pueblos de Habla 
Italiana 1 

10/12 



J 

. 

j 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 o 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

,....__ 

1 Historia de la Lengua Italiana 

Literatura de Habla Italiana 1 

Didáctica Especial 1 

Observación y Práctica de la Enseñanza 1 

Gramática Contrastiva 

Introducción a la Literatura de Habla Italiana 

Lingüística 11 
Cultura y Civilización de los Pueblos de Habla 
Italiana 11 

Literatura de Habla Italiana 11 

Observación v Práctica de la Enseñanza 11 
Sto Seminario de Literatura de Habla Italiana desde 
año la Posguerra 

Tíaducción Científica 

Traducción Periodística 

Traducción Literaria 

Introducción a la Interpretación 

PORTUGUÉS 

l l/1 2 



j 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

1918 o 2018 

CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

EXP-UNC: 0004931/2018 

EXP-UNC: 0004786/2018 

EXP-UNC: 0007428/2018 "2018 AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

ler Gramática 1 
año 

Fonética y Fonología 1 

Lengua 11 

Gramática 11 

2do Fonética y Fonología 11 
año 

Literatura 1 

Literatura 11 

Lingüística 

"'O Taller de Dicción y Expresión Oral o 
:;ti 
....¡ 

Lengualll e 
~ 
e 

Literatura 111 m, 
Vl 

3er 
Literatura IV año 
Latín 1 

Latín 11 
Didáctica de la Lengua 1 (incluye Observación y Práctica de la 
Enseñanza 1) 

Seminario de lntercomprensión en Lenguas Romances 

4to Seminario de Temas de las Literaturas Argentina y Lusófonas 

año Contemporáneas 

.Didáctica de Ja Lengua 11 (incluye Observación y Práctica de la 
Enseñanzall) 

12112 


